
  1/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 

Inflace vystrkuje růžky 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 1  � 10. LEDNA 2011 

Spotřebitelské ceny podle ČSÚ v prosinci 
meziměsíčně vzrostly o 0,5 %. Meziročně jsou 
tak ceny vyšší o 2,3 %. 

Dnešní výsledek lehce překvapil. Trh očeká-
val meziroční inflaci jen kolem 2,2 % 
stejně jako centrální banka. Inflace tak 
vystrkuje růžky rychleji, než se čekalo. 
Pro centrální bankéře, kteří mají v 
popisu práce prioritně krocení inflace, 
to znamená, že musí ve své ostražitosti 
poněkud přitvrdit. Diskuse o případ-
ném zvyšování úrokových sazeb se 
tímto blíží. To je dobrá zpráva pro 
spekulanty s korunou, kteří sázejí na 
její dlouhodobé posílení. 

Meziměsíčně rostly zejména ceny ovoce  
a zeleniny a pohonných hmot. Ty podražily  
o 4,6 %. Průměrná cena benzinu je nejvyšší od 
září 2005. Domácí cenová hladina tak reagovala 
na vývoj cen komodit na světových burzách  
a slabší kurz koruny k dolaru. 

U meziročního porovnání cen je zajímavý vý-
voj pohonných hmot. Ty podražily o 16,6 %. 
Zdražilo také bydlení, což bylo dáno hlavně 
růstem regulovaného nájemného o 16,8 %. 
Tržní nájemné naopak klesalo o 1,8 %. Sečteno 
a podtrženo, růst cen v ČR není dán přehřívá-
ním ekonomiky, ale státními zásahy a vývojem 
v zahraničí. Ani jedno nemůže centrální banka 
ovlivnit. Každopádně závěr zní, že inflace za-
tím nepředstavuje pro ekonomiku problém. 

Abychom mohli inflaci mezinárodně porov-
návat, převedeme ji na harmonizovaný index 
spotřebitelských cen. Podle něj ceny meziročně 

rostly také o 2,3 %. V eurozóně přitom podle 
posledních předběžných dat ceny rostou též  
o 2,3 %. Česká inflace nevybočuje z řady, je 
naprosto normální. 

A co nás čeká dále? Domácí i světový 
hospodářský růst nejspíš ztratí dech. To 
neumožní výraznější růst cen. Současně 
však americká centrální banka pokraču-
je s kvantitativním uvolňováním své 
měnové politiky, což znamená přísun 
nové likvidity na globální trh. To dává 
naději spekulantům, kteří mohou tlačit 
výš ceny komodit. To se již nyní proje-
vuje na ceně ropy. Je možné, že i při 
pomalém růstu Evropy uvidíme tlak na 

dražší energie. V roce 2011 předpokládáme 
zvýšení spotové ceny ropy typu Brent minimál-
ně na 110 USD za barel. 

Na druhou stranu růst cen bude brzdit vývoj 
mezd. Mzdy budou v mnoha odvětvích klesat. 
Zřejmě jedinou širší skupinou zaměstnanců, 
kde mzdy výrazněji porostou, budou lékaři. To 
nenahrává růstu cen podobně jako námi očeká-
vané další posílení koruny. I nadále bude stát za 
růstem cenové hladiny především vývoj v za-
hraničí. Ten podle nás ubere na tempu, což v 
létě přispěje ke zpomalení míry inflace. Za celý 
rok 2011 očekává náš model průměrnou mezi-
roční spotřebitelskou inflaci kolem 2,2 %, což 
je jen nepatrně nad cílem centrální banky. 

Zvýšení úrokových sazeb se blíží a bude 
podle nás aktuální ve druhém kvartále 2011.  

V l a d i m í r  P i k o r a ,  h l a v n í  e k o n o m  
N e x t  F i n a n c e   

Tůma bude pracovat  
pro KPMG ČR 

Zdeněk Tůma (50), bývalý guvernér 
ČNB a vítěz pražských voleb s TOP 
09, odešel do privátní sféry. Od  
1. ledna  pracuje  pro poradenskou 
společnost KPMG v České republice.  

Změny v představenstvu 
Komerční banky 
Člen představenstva Komerční banky Didier Co-
lin (47) se rozhodl ke konci roku 2010 rezignovat 
na svoji funkci. Důvodem jsou jeho nové povin-
nosti v rámci skupiny Société Générale. Colina 
nahradí Aurélien Viry. Představenstvo banky je 
nyní šestičlenné. Předsedou představenstva a ge-
nerálním ředitelem banky je Henri Bonnet, členy 
představenstva jsou Patrice Taillandier-Thomas, 
Vladimír Jeřábek, Jan Juchelka a Peter Palečka. 
ČS obměnila vedení  
části dceřiných firem 
Česká spořitelna obměnila v některých svých 
dceřiných společnostech vedení. Novou generál-
ní ředitelkou společnosti Factoring ČS je od led-
na Radmila Jakubová, členem představenstva 
brokerjet ČS se stal Michal Března a generálním 
ředitelem Grantika ČS Lukáš Němec.  
Wojdyla zástupcem  
šéfa DIRECT Pojišťovny 
Komerční ředitel DIRECT Pojišťovny Roman 
Wojdyla byl jmenován zástupcem generálního 
ředitele. Nově vytvořená pozice zástupce gene-
rálního ředitele souvisí s růstem pojišťovny na 
českém trhu a s rozšířením aktivit generálního ře-
ditele Jána Čarného, který byl v rámci skupiny 
RSA pověřen funkcí regionálního ředitele pro 
Českou republiku a Ruskou federaci.  
Hurych novým členem 
představenstva RSTS  

Novým členem představenstva a ná-
městkem generálního ředitele Raif-
feisen stavební spořitelny (RSTS) se 
od 17. prosince stal Roman Hurych 
(39). Ve funkci vystřídal Ivu Libíčko-

vou, která odchází na mateřskou dovolenou.  
Lehký novým náměstkem 
České pojišťovny   

Novým náměstkem České pojišťovny 
pro SME obchod se s účinností od 1. 
ledna 2011 stal Petr Lehký. Jde o no-
vou pozici, která doposud v České 
pojišťovně neexistovala.   

Do oddělení komunikace 
Allianz přišla Koutská  
Do oddělení komunikace pojišťovny Allianz na-
stoupila od ledna Dagmar Koutská (44). Přišla z 
České pojišťovny, kde dlouhá léta pracovala v 
tiskovém odboru a doplnila tým externí a interní 
komunikace Allianz, jehož vedení se loni v září 
ujal její dlouholetý kolega z ČP Václav Bálek. 

LIDÉ 

MPSV: Míra nezaměstnanosti v prosinci: 9,6 % 
Míra nezaměstnanosti v ČR byla v prosinci vyšší než v listopadu, když se zvýšila o jeden procentní 

bod na 9,6 %. Počet uchazečů o zaměstnání znovu vzrostl. Pracovní úřady jich na konci měsíce registro-
valy 561 551, což je o 54 911 víc než na konci listopadu. Dále klesl počet volných pracovních míst. 

Stát hospodařil loni se schodkem 156 mld. Kč 
Státní rozpočet skončil loňský rok se schodkem 156,3 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo finan-

cí. Schválený rozpočet počítal původně s deficitem 162,7 mld. Kč, ten byl později upraven na 162,9 
mld. Kč. Na letošek je rozpočet schválený se schodkem 135 mld. Kč. 

ČNB: Podíl nesplácených úvěrů v listopadu klesl  
Podíl nesplacených úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček v listopadu mírně klesl na 6,31 % z 

http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 
http://predplatne.economia.cz 

Nezapomeňte si prodloužit předplatné 
časopisu Bankovnictví na rok 2011! 
 
Objednávejte na htt p://predplatne.economia.cz 
 

Více informací žádejte na predplatne@ economia.cz  
nebo na tel. 800 11 00 22 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz
http://predplatne.economia.cz


  1/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

říjnových 6,32 %. V případě domácností podíl úvěrů v selhání ke konci listopadu meziměsíčně stoupl na 
5,18 % z 5,12 % o měsíc dříve, u nefinančních podniků naopak klesl na 8,85 % z předchozích 8,93 %. 

MF: ČR dohodou s Nomurou ušetřila 17 mld. Kč 
ČR díky dohodě o narovnání s japonskou bankou Nomura ušetřila podle ministerstva financí 17 mld. 

Kč. ČR bance Nomura zaplatila 3,6 mld. Kč, přičemž bez této dohody by odškodnění činilo 20,6 mld. 
Kč. Stát prohrál arbitráž s bývalým majitelem IPB, japonskou Nomurou, v roce 2006. Smlouva byla 
podle MF tajná kvůli dalším probíhajícím sporům ohledně zkrachovalé IPB.  

ČR změní působnost ČNB, vyhoví tak nové regulaci 
Vláda schválila návrh novely zákona o ČNB, která rozšiřuje působnost banky jako součásti nově 

vzniklého evropského systému dohledu nad finančním trhem. Ministerstvo financí kvůli požadavkům 
EU navrhuje, aby Poslanecká sněmovna schválila zákon již v prvním čtení. Evropský systém vznikl na 
základě nařízení Evropského parlamentu a Evropské rady v reakci na finanční krizi.  

Bankovní rada ČNB nechala sazby beze změny 
Bankovní rada ČNB ponechala 22. prosince úrokové sazby beze změny. Základní úroková sazba tak 

zůstává na 0,75 %. Pro růst úrokových sazeb o čtvrt procentního bodu hlasovala členka bankovní rady 
Eva Zamrazilová. Ostatních šest členů bankovní rady hlasovalo pro ponechání sazeb beze změny.  

Devizové rezervy ČNB klesly na 31,7 mld. EUR 
Devizové rezervy ČNB loni na konci roku klesly na 31,679 mld. EUR z 31,859 mld. EUR na konci 

listopadu. V korunovém vyjádření se rezervy zvýšily o 95 mil. Kč na 793,873 mld. Kč. V dolarech se 
objem rezerv meziměsíčně zvýšil o 920 mil. Kč na 41,338 mld. USD. Údaje zveřejnila ČNB. 

Průmyslová produkce v listopadu zrychlila růst  
Průmyslová výroba v listopadu meziročně zrychlila růst na 15,9 % po 6,9 % v říjnu. V porovnání s 

předchozím měsícem byla po očištění od sezonních vlivů vyšší o 2 %, uvedl ČSÚ. Hodnota nových 
zakázek meziročně vzrostla o 14,2 %. K meziročnímu růstu nejvíce přispěla výroba motorových vozidel. 

České stavebnictví zmírnilo pokles  
Tuzemská stavební výroba loni v listopadu ve stálých cenách meziročně zmírnila pokles na 0,1 % po 

poklesu o 1,4 % v říjnu. Počet nově zahájených bytů se propadl o 27,6 % na necelé dva tisíce bytů. 
Oznámil to ČSÚ. Ve srovnání s předchozím měsícem bylo stavebnictví v listopadu výkonnější o 0,6 %. 

Nečas: Vláda zatím nestanoví termín přijetí eura 
Vláda zatím nestanoví termín přijetí eura a nebude příští rok usilovat o vstup do 
mechanismu směnných kurzů. Po jednání vlády, která měla na programu vyhodno-
cení plnění maastrichtských kritérií pro vstup do eurozóny a stupně ekonomické 
sladěnosti ČR s eurozónou, to řekl premiér Petr Nečas. Nečas připomněl, že ČR 
některá kritéria pro vstup do eurozóny plní. Výjimkou je deficit veřejných rozpočtů.  

Důvěra v ekonomiku se zvýšila o 3,6 bodu 
Celková důvěra v tuzemskou ekonomiku se v prosinci meziměsíčně zvýšila. Souhrnný ukazatel důvě-

ry se zvýšil o 3,6 bodu, a to vlivem růstu důvěry podnikatelů i spotřebitelů. Ve srovnání s nízkou hodno-
tou v prosinci 2009 je souhrnný indikátor důvěry meziročně o 13,5 bodu vyšší, uvedl ČSÚ.                                                                     

Přebytek zahraničního obchodu: 11,8 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v listopadu přebytkem 11,8 mld. Kč, což byl meziročně o 2,7 mld. Kč horší 

výsledek. Podle předběžných údajů se v listopadu vývoz meziročně v běžných cenách zvýšil o 21 % a 
dovoz o 24,1 %, přičemž rychlejší růst dovozu pokračoval již devátý měsíc. Informoval o tom ČSÚ. 

Zahraniční dluh ČR klesl na 1,672. bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR se ve 3. čtvrtletí snížil o 9,1 mld. Kč na 1,672 bil. Kč. Představoval tak 45,7 % 

hrubého domácího produktu země. Meziročně se dluh zvýšil o 206,9 mld. Kč, uvedla ČNB. 

ČNB: Dluhy domácností se zvýšily na 1,05 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se v listopadu zvýšily o 5,55 mld. Kč na 1,05 

bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 77,137 mld. Kč. Zadluženost podniků mezi-
ročně klesla o 30,8 mld. Kč na 911,318 mld. Kč, meziměsíčně se naopak zvýšila o 920,5 mil. Kč. 

Rozšíření pravomocí finančního arbitra 
Vláda schválila posílení pravomocí finančního arbitra a změny v jeho financování, jak to MF ČR 

navrhlo v novele zákona o finančním arbitrovi. Nově by měl arbitr rozhodovat i spory týkající se spotře-
bitelských úvěrů a kolektivního investování a jeho činnost by měla být financována ze státního rozpočtu. 
Dosud mohl rozhodovat jen spory ohledně převodů peněz a využívání elektronických platebních pro-
středků, zejména karet. Jeho činnost financuje ČNB. Pravomoci arbitra by se měly rozšířit od července. 
Kvůli rozšíření činnosti se více než zdvojnásobí rozpočet arbitrovy kanceláře a počet zaměstnanců.  

Kohout opustí NERV 
Ekonom a ekonomický publicista 
Pavel Kohout opustí zhruba do tří 
měsíců Národní ekonomickou radu 
vlády (NERV). Kohout v radě vyko-
nává funkci koordinátora pracovní 

skupiny pro veřejné zakázky a je členem skupiny 
pro důchodovou reformu. Dlouhodobě kritizuje 
například zadávání veřejných zakázek v ČR. 
Spinar šéfem CSC pro 
region východní Evropy 

Společnost CSC, globální poskyto-
vatel technologických řešení a slu-
žeb, oznámila, že na pozici generál-
ního ředitele CSC pro východní Ev-
ropu nastoupil Petr Špinar (50). Bu-

de zodpovědný za nové a existující obchodní ak-
tivity ve východní Evropě (v Baltských zemích, 
ČR, na Slovensku, v Maďarsku, Polsku, Bulhar-
sku, Rumunsku, Turecku a v Srbsku), rozvoj ob-
chodních strategií v regionu, rozvoj partnerství s 
cílem podpory růstu a posílení přítomnosti CSC 
na trhu. CSC v tomto regionu zároveň provozuje 
tři globální outsourcingová centra.  

Bezpečnost v roce 2011  
Odborníci z McAfee Labs 
se v prognóze Threat Pre-
dictions 2011 domnívají, že 
největší zájem interneto-
vých podvodníků budou le-

tos vyvolávat sociální sítě. Zločinci se zde budou 
pokoušet například o zneužívání služeb pro zkra-
cování odkazů a geolokačních služeb. U odkazů 
na škodlivé weby lze pomocí jejich zkrácení 
maskovat skutečnou cílovou adresu a tyto zkrá-
cené odkazy lze navíc snadno a ve velkém množ-
ství generovat automaticky. Informace získané z 
geolokačních služeb (kdo, s kým a odkud pro-
střednictvím sociálních sítí komunikuje, odkud 
pochází, jaké informace si vyměňuji i jaké použí-
vají operační systémy...) zase podvodníkům zjed-
noduší třeba cílené sociální inženýrství, neboť 
získají podrobné informace o své budoucí oběti. 
Videokonference dokážou 
ušetřit dva měsíce  
Podle studie Ipsos Mori o využívání videokonfe-
renčních řešení v oblasti týmové spolupráce pro 
společnosti Cisco  se většina respondentů shodu-
je v tom, že tyto technologie snižují náklady na 
služební cesty a zlepšují možnosti týmové spolu-
práce. Mezi dalšími přínosy patří lepší koordina-
ce týmu, zvýšení konkurenceschopnosti a pruž-
nější reakce na změny trhu. Zajímavým zjištěním 
je fakt, že převážná většina (90 %) pravidelných 
uživatelů videokonferenčních řešení díky nim 
ušetří minimálně dvě hodiny produktivního času 
týdně. Třetina respondentů pak díky těmto tech-
nologiím získá dokonce téměř celý jeden pracov-
ní den týdně (7 hodin čistého času). To v ročním 
přepočtu znamená více než dva měsíce ušetřené-
ho času na jednoho zaměstnance.     

TECHNOLOGIE 

www.sas.com/cz/sasforum 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/cz/sasforum


V Estonsku platí eurem 
V Estonsku začala platit jednotná evropská měna 
euro. Pobaltská republika se stala 17. členem eu-
rozóny, další rozšiřování EMU se však v nejbliž-
ších letech vzhledem k dluhovým problémům ne-
očekává. Estonská vláda doufá, že přijetí eura 
bude přínosem pro ekonomiku. Někteří obyvate-
lé Estonska se však obávají, že ceny budou po 
zavedení eura zaokrouhleny směrem nahoru. Ne-
líbí se jim ani vyhlídky na možnou účast na fi-
nanční pomoci pro bohatší členské země EMU. 
Euro loni kleslo  
nejvíce od roku 2005 
Euro loni vykázalo vůči americkému dolaru nej-
prudší pokles od roku 2005 kvůli dluhovým pro-
blémům eurozóny. Zato americké akcie stouply. 
Dow Jonesův index si za rok 2010 připsal 11 %. 
Ceny komodit čeká  
další silný růst 
Drahá ropa, zlato, měď ale i pšenice, nebo káva. 
Světové ceny komodit zaznamenaly loni díky 
slabému dolaru a oživení globální ekonomiky 
prudké posílení. Výjimkou nebylo zhodnocení v 
řádu desítek procent. Rekordman mezi komodita-
mi palladium (používá se třeba na výrobu prů-
myslových katalyzátorů) cenu dokonce zdvojná-
sobil. Podle řady analytiků nás podobný vývoj  
zdražování komodit může čekat i letos. 
Čínská centrální banka 
zvýšila základní úroky 
Čínská centrální banka zvýšila 25. prosince  
o čtvrt procentního bodu základní úrokové sazby. 
Roční depozitní sazba se tak zvýšila na 2,75 %, 
hlavní zápůjční sazba, za kterou centrální banka 
poskytuje úvěry, se zvýšila na 5,81 %. Čína se 
zpřísňováním měnové politiky snaží bojovat  
s inflací, která v listopadu vystoupila na 5,1 %  
a byla nejvyšší za více než dva roky. Čína poté 
také zvýšila rediskontní sazbu pro úvěry komerč-
ním bankám na 2,25 % z dosavadních 1,8 %.  
Světová banka vydala 
dluhopisy v čínské měně 

Světová banka vydala 
poprvé dluhopisy v 
čínské měně jüan, také 
zvané renminbi. Emise 
dluhopisů v hodnotě 
500 mil. jüanů (asi 76 

mil. USD) má podpořit užívání čínské měny na 
mezinárodních trzích. Dříve již jüanové dluhopi-
sy vydala například Asijská rozvojová banka, ale 
také firmy jako McDonald´s či Caterpillar. 
Na světové burzy loni 
vstoupilo tisíc nováčků 
Přes tisíc nových společností přibylo loni na svě-
tových trzích a získalo v přepočtu přes 150 mld. 
EUR. Počet IPO i získaná suma více než dvojná-
sobně překonaly výsledek roku 2009, vyplývá ze 
studie PwC. Příčinou nárůstu počtu IPO je hos-
podářské oživení. Stejně jako v roce 2009 i loni 
hrála prim Asie. Takřka polovina nováčků vstou-
pila na trhy v Číně, Tchaj-wanu a Hongkongu, 
kde získala téměř 100 mld. EUR. Výrazný podíl 
na tom mělo IPO Agricultural Bank of China, 
která na úpisu akcií vydělala 15 mld. EUR. 
Ekonomika eurozóny 
roste pomaleji  
Ekonomika eurozóny rostla ve 3. čtvrtletí 2010 
pomaleji než předpokládaly odhady. Eurostat sní-

ZE ZAHRANIČÍ 

  1/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Stát prohrál s ČSOB arbitráž  

Stát prohrál s ČSOB arbitráž ohledně záruk za 33,3 mld. Kč poskytnutých při převzetí zkrachovalé 
IPB. Banka má rovněž podle rozhodčího nálezu nárok vůči ministerstvu financí na zaplacení záruky za 
pohledávku bývalé IPB za společností J.Ring ve výši 1,6 mld. Kč.  

Banky zesílí boj o úvěry 
Úroky na úvěrech zůstanou v první polovině roku nízko. Dolů je tlačí převaha 
nabídky nad poptávkou. Vzestup bankovních zisků by měl pokračovat i v 
nadcházejícím roce, analytici se ale zatím neshodnou, o jak velký nárůst pů-
jde. Rok 2011 bude ve znamení ještě silnějšího soupeření bank o úvěry, které 
jsou největším tahounem jejich byznysu. "Banky budou hledat všechny příle-
žitosti k financování firem i domácností," potvrzuje Jiří Kunert, prezident 

České bankovní asociace. Hlavní bitva se strhne o půjčky podnikům, kde se finančním ústavům otevírají 
větší možnosti než u domácností. Firmy ani lidé zřejmě ale nemohou počítat s dalším zlevněním půjček  

Bankám došla trpělivost, byty do nucených dražeb 
Lidé, kteří nejsou schopni splácet hypotéku, se budou stále častěji setkávat s tím, že věřitelské banky 

nabídnou jejich nemovitost jiným zájemcům v tzv. nedobrovolné dražbě. Ještě donedávna tuto formu 
zpeněžení pohledávek využívala více jen Česká spořitelna, začínají se však přidávat i ostatní banky jako 
Hypoteční banka, GE Money nebo UniCredit Bank. Podle odborníků půjde o stovky až tisíce případů.  

LBBW je údajně na prodej 
Česká část německé Landesbank Baden-Württenberg je podle serveru Česká pozice po více než dvou-

letém působení na tuzemském trhu na prodej. Zájem o koupi LBBW mají finanční skupina PPF, která 
usiluje o licenci k provozování retailové banky už delší dobu, a italská bankovní skupina Intesa Sanpao-
lo. Odborníci tipují jako vítěze Italy, píše server.  

Sadil: Banky loni zvýšily objem nových hypoték  
Český trh hypoték pro občany loni po dvou letech poklesu meziročně stoupl asi o deseti-
nu. Vyplývá to z expertního odhadu Hypoteční banky, o němž informoval její generální 
ředitel Jan Sadil. Banky podle odhadu poskytly občanům hypoteční úvěry zhruba za 82 
mld. Kč; v roce 2009 to bylo za 74 mld. Kč. "Rok 2010 byl pro hypoteční trh velmi nároč-
ný a složitý, zároveň ale relativně úspěšný," uvedl Sadil. Loňský rok byl čtvrtým nejúspěš-
nějším za dobu existence hypotečního trhu v ČR. V dalších letech se podle Sadila bude 
objem nově poskytnutých hypoték občanům ročně pohybovat mezi 70 až 100 mld. Kč. 

Banky mají do USA hlásit údaje o klientech 
Spojené státy chtějí po bankách celého světa, aby posílaly každý rok přehledy o pohybech na účtech 

všech klientů z řad amerických osob. Má je k tomu přinutit již schválený zákon proti daňovým únikům 
(FATCA), který má vstoupit v účinnost už od roku 2013. Finančním institucím, které nebudou informace 
o klientech hlásit, bude stržena 30% srážková daň z každého obchodu, který v USA uskuteční. Banky se 
proti tomu bouří. Jde totiž o velmi tvrdé opatření, které by prakticky zničilo motivaci bank v Americe 
obchodovat. Například při prodeji cenných papírů by se totiž daň strhávala z celé prodejní ceny, nejenom 
z realizovaného zisku. "Banky, které v USA obchodují, budou mít zřejmě silnou motivaci začít zmíněné 
údaje reportovat," řekla Jana Antošová z daňového oddělení Deloitte (více viz Bankovnictví 12/2010).  

Ombudsman KB i pro společností skupiny  
Od 1. ledna 2011 rozšířila Komerční banka významně pravomoci svého ombudsmana. Nově se na něj 

mohou obrátit také klienti z řad právnických osob, klienti pobočky KB na Slovensku a klienti vybraných 
společností skupiny Komerční banky a Société Générale v ČR (Komerční pojišťovny, Modré pyramidy 
stavební spořitelny, Penzijního fondu Komerční banky a společnosti ESSOX). V budoucnu počítá KB s 
rozšířením působnosti ombudsmana také na další společnosti skupiny v České republice. 

ČSOB nejlepší bankou v ČR pro zahraniční obchod 
ČSOB opět obhájila prvenství mezi tuzemskými bankami na poli služeb pro zahraniční obchod. Reno-

movaný ekonomický časopis Global Finance Magazine ji v této kategorii již počtvrté za sebou vyhlásil 
bankou roku. Jedná se o čtvrtý ročník soutěže, do kterého je zahrnuta i Česká republika.  

Raiffeisenbank čelila pokusům o zneužití  
Raiffeisenbank zaznamenala v uplynulých dnech pokus o zneužití účtů přes internet, tzv. phishing. 

Klienty proto upozorňuje, aby nereagovali na výzvy elektronickou poštou ohledně přihlášení do elektro-
nického bankovnictví nebo k zadání přihlašovacích údajů či jiných citlivých informací. Podle vyjádření 
mluvčího banky Tomáše Kofroně nebyl žádný z klientů banky útokem poškozen.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 28. ledna na seminář: 
 

ZÁKLADY BANKOVNÍCH SLUŽEB PRO PRACOVNÍKY BACK OFFICE 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 
 

Účastníci se seznámí s právními předpisy nezbytnými pro činnost útvaru 
back office, s náležitostmi dokumentace klienta, její kontrolou a úplností,  
se zpracováním plateb, administrací změn i podporou obchodu. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


žil odhad mezičtvrtletního růstu z 0,4 % na 0,3 %. 
Meziroční růst se nezměnil a zůstal na 1,9 %. 
Ceny v eurozóně rostou 
nejrychleji za dva roky 
Růst spotřebitelských cen v eurozóně v prosinci 
citelně zrychlil na 2,2 % z listopadových 1,9 %. 
Meziroční míra inflace je nejvyšší od října 2008. 
Nezaměstnanost stagnuje 
Míra nezaměstnanosti v eurozóně zůstala v listo-
padu na 10,1 %. Počet lidí bez práce však klesl  
o 39 000. V EU nezaměstnanost zůstala na 9,6 % 
a počet nezaměstnaných klesl o 35 000. V listo-
padu bylo v EU bez práce 23,25 mil. lidí, což je 
o 606 000 meziročně více. EU trápí především 
nezaměstnanost lidí mladších 25 let, která činí  
21 %. Bez práce je každý pátý mladý člověk. 
Fitch snížila úvěrový 
rating Portugalska 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings 
snížila úvěrový rating Portugalska o jeden stupeň 
na A+ z AA–. Výhled ratingu je negativní. Portu-
galsko je podle agentury AP považováno za dal-
šího potenciálního uchazeče o finanční pomoc od 
EU a MMF. Tu již získaly Řecko a Irsko. 
Průhlednější bonusy? 
Světový bankovní regulátor navrhl nová pravidla 
pro sledování adekvátnosti bonusů generálních 
ředitelů a dalších nejvýše placených manažerů 
bank. Uvedl to výbor pro bankovní dozor Banky 
pro mezinárodní vyrovnání plateb (BIS), který 
návrh sestavil. Výbor požaduje, aby banky zve-
řejňovaly, zda se odměny odvíjejí od výsledků 
bank. Také chce, aby finanční ústavy poskytova-
ly další podrobnosti a zabránilo se tak maskování 
nezodpovědných rizik finančními ústavy.  
Vatikán zpřísňuje  
dohled nad transakcemi 
Vatikán se rozhodl založit nový dozorový úřad. 
Dohlížet bude na to, aby všechny finanční trans-
akce, které Svatý stolec provádí, byly průhledné 
a v souladu s mezinárodními požadavky. Vatikán 
se tak chce vyhnout dalšímu podezření z praní 
špinavých peněz, které vůči němu vznesly italské 
úřady. Stolec od začátku tvrdí, že šlo pouze o ne-
dorozumění. O zřízení nového úřadu a změně 
pravidel rozhodl papež Benedikt XVI.  
Německá ekonomika roste 
nejvíce od sjednocení  

Německá ekonomika loni 
zřejmě rostla nejprudším 
tempem od sjednocení ze-
mě v roce 1990. Podle 
zpráv médií ministr hospo-

dářství Rainer Brüderle odhaduje loňský růst mi-
nimálně na 3,6 %. Oficiální vládní prognóza po-
čítá s růstem o 3,4 %. Podle ní by německá eko-
nomika vyrovnala výkon z roku 2006.  
AXA získala B&B 
Insurance v Bělorusku 
Finanční skupina AXA oznámila akvizici 80 % 
B&B Insurance, která je v Bělorusku druhou nej-
větší pojišťovnou. Operace je součástí expanze 
skupiny AXA ve střední a východní Evropě. 
Další plán EK 
Evropská komise představila plán, který by mohl 
přinutit majitele bankovních dluhopisů, aby se 
podíleli na nákladech na záchranu bankovního 
sektoru. Záměr EK, jehož cílem je chránit peníze 
daňových poplatníků, však čelí významným pře-
kážkám. Návrh by mohl regulátorům v členských 
zemích EU poskytnout pravomoc přimět majitele 

ČNB uložila Capital Partners pokutu 20 mil. Kč 
ČNB uložila společnosti Capital Partners pokutu 20 mil. Kč za porušení povinností obchodníka s cen-

nými papíry v letech 2007 až 2009. Rozhodnutí je pravomocné. Společnosti Capital Partners zaniklo 
členství na pražské burze k 31. prosinci 2010. Podle ČNB Capital Partners pověřovala zjišťováním in-
vestičních profilů zákazníků spolupracující investiční zprostředkovatele a tento proces nekontrolovala 
nebo kontrolovala pouze formálně. Takto zjištěné investiční profily přitom opakovaně neodpovídaly 
skutečnosti, uvedla ČNB. Capital Partners podle ČNB také soustavně a systematicky prováděla pokyny 
zákazníků v rozporu s jejich skutečným investičním profilem. Firma se podle ČNB navíc provinila tzv. 
nadměrným obchodováním, tj. uskutečňováním obchodů v takové frekvenci, která maximalizovala její 
příjem z poplatků za realizaci obchodů a současně neúměrně zvyšovala náklady zákazníků. Rovněž 
vytvářela investiční doporučení, v rámci nichž neodlišovala fakta od výkladů, odhadů nebo názorů. 

Většina tuzemských fondů vydělala 
Naprostá většina domácích podílových fondů investorům v roce 2010 vydělala. Největší výnosy při-

nesly akciové fondy, které v průměru zaznamenaly zhodnocení převyšující 10 %. Dluhopisové fondy 
vynesly průměrně přes 3 %, fondy peněžního trhu mírně pod 1 %, vyplývá z databáze serveru iFondy.cz. 
Nejvýnosnějšími třídami aktiv byly akciové fondy a fondy investující do komodit, jež těžily z postupné-
ho ekonomického oživování, navyšujícího se objemu peněz v ekonomikách a s tím souvisejícími obava-
mi z budoucí inflace. Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, za tři čtvrtletí roku 2010 
stoupl o 10 mld. Kč na téměř 244 mld. Kč. V 1. čtvrtletí byl nárůst 16 mld. Kč, ve 2. pokles o 6 mld. Kč, 
ve 3. objem majetku stagnoval. Údaje za poslední čtvrtletí zatím nejsou k dispozici. 

Conseq posiluje 
Conseq investiční společnost od 1. ledna 2011 přebírá obhospodařování dvou fondů WOOD & Com-

pany investiční společnost, a.s.. Od 9. března 2011 dojde také ke sloučení dalších dvou fondů investiční 
společnosti WOOD & Company s fondem společnosti Conseq. 

ČS vydala dluhopisy za 1 mld. Kč 
Česká spořitelna vydala strukturované dluhopisy za 1 mld. Kč, které jsou určeny k prodeji drobným 

investorům. Jmenovitá hodnota dluhopisu je 10 000 Kč. Nejmenší množství nakupovaných dluhopisů 
jsou tři kusy. Dluhopisy nebudou úročeny. Jejich výnos je závislý na koši akcií světových trhů a naroste 
jednorázově ke dni konečné splatnosti dluhopisů, který bude 30. ledna 2015. 

  1/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Česká spořitelna propustí 550 lidí 
Česká spořitelna se chystá letos v 1. čtvrtletí propustit až 550 lidí z téměř 10 800 zaměstnanců. Banka 

zruší pracovní místa, která dlouhodobě nemají dostatečnou efektivitu nebo se ukázala jako nadbytečná.  

Raiffeisenbank hlásí růst zájmu o hypotéky 
Raiffeisenbank loni zaznamenala výrazný nárůst zájmu o hypotéky, objem nově poskytnutých úvěrů 

meziročně vzrostl o 40 %. Banka poskytla 8034 hypoték v celkovém objemu 13,95 mld. Kč. Zvýšila se  
i průměrná výše úvěru. Klienti nejčastěji volí tříletou fixaci, hypotéky využívají na koupi nemovitosti.  

Téměř 60 % poboček ČSOB upraví pracovní dobu 
 Od 1. ledna 2011 přechází téměř 60 % poboček ČSOB na novou otevírací 
dobu. Jednotlivé pobočky mají nyní možnost flexibilně upravit pracovní 
dobu tak, aby lépe vyhovovala zvykům a potřebám lokálních klientů. Pro 
všechny pobočky platí, že budou mít otevřeno minimálně 40 hodin týdně, 
že v pondělí a středu mají otevřeno minimálně do 17 hodin, v ostatní dny 
minimálně do 15 hodin. Od února bude spuštěn i pilotní víkendový provoz 
na pobočce Praha – Černý Most.  

Již 350 000 klientů využívá služeb mBank 
Již 350 000 klientů využívá služeb mBank. Od vstupu na český trh v listopadu 2007 počet klientů 

neustále roste – od 17 000 na konci roku 2007, přes více než 185 000 na konci roku 2008 po bezmála 
289 000 klientů ke konci roku 2009. Nyní má 350 000 klientů v mBank založeno více než 685 000 účtů.   

KB působí v SR jako pobočka zahraniční banky 
Tuzemská Komerční banka se od nového roku sloučila s Komerční bankou Bratislava a na Slovensku 

začala působit v rámci jednotné bankovní licence EU jako pobočka zahraniční banky. Komerční banka 
Bratislava byla dosud dceřinou společností tuzemské Komerční banky. Komerční banka tak od 1. ledna 
poskytuje na Slovensku služby pod názvem "Komerční banka, a.s., pobočka zahraničnej banky". 

Web Peníze.cz kupuje skupina Partners 
Do soutěže o zájemce hledající informace o osobních financích na internetu vstoupil další silný hráč. 

Společnost Partners, největší finančně-poradenská firma v ČR s více než sto tisíci klienty, kupuje portál 
Peníze.cz. Od dosavadních majitelů, jimiž byla investiční společnost Clareo a soukromý investor Franti-
šek Alexa, firma Partners koupila 100 % akcií. Objem transakce kupec ani prodávající nezveřejnili.   

Hypotéky nejlevnější od května roku 2007 
Vývoj hypotečního trhu v listopadu potěšil klienty i banky. Hypotéky dále zlevnily a nízké úroky při-

lákaly Čechy půjčit si na pořízení vlastního bydlení 7,95 mld. Kč. Podle společnosti Fincentrum Hypoin-
dex, která sleduje sazby, za něž banky lidem hypotéky skutečně poskytují, klesl průměrný úrok v listopa-
du na 4,33 %. To je nejníže od května 2007. Tehdy však šlo o rekordní rok, kdy banky díky příznivým 
sazbám a realitnímu boomu na hypotékách poskytly 145 mld. Kč. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


dluhopisů, aby souhlasili se snížením hodnoty 
svých pohledávek. Tento plán je součástí širšího 
balíku opatření, jež mají regulátorům zajistit ná-
stroje pro řešení bankovních krizí. 
KBC odepíše další ztráty 
Belgická skupina KBC odepíše další ztráty z ak-
tivit v Irsku, které se po krachu místního realitní-
ho trhu propadlo do bankovní krize. KBC rovněž 
oznámila nečekané odpisy u leasingové pobočky 
v Británii. Celkem bude muset na ztráty v obou 
zemích ze zisku obětovat 330 mil. EUR. 
Rekordní státní dluh USA 
Americký státní dluh na konci roku 2010 vzrostl 
na rekordních 14 bil. USD. Za posledních sedm 
měsíců vzrostl o rovný 1 bil. USD. Dluh se tak 
rychle blíží stropu zhruba 14,3 bil. USD, který 
vládě USA na vypůjčování schválil Kongres.  
Ekonomika se zlepšuje  
Vyhlídky ekonomiky USA lze nyní hodnotit opti-
mističtěji než před nedávnem, neplatí to ale o tr-
hu práce, který se bude z hluboké krize zotavovat 
ještě léta. Před bankovním výborem amerického 
Senátu to  řekl šéf Fed Ben Bernanke.  
Menší banky v USA  
nadále krachují  

Menší banky v USA na-
dále krachují. Úřady 
musely v pátek zavřít 
First Commercial Bank 
of Florida a arizonskou 
Legacy Bank. Jde o prv-

ní letošní bankovní bankroty v USA, uvedla  Fe-
derální společnost pro pojištění vkladů (FDIC). 
BoA odškodnila agentury  
Bank of America (BoA) vyplatila 2,8 mld. USD 
hypotečním agenturám Freddie Mac a Fannie 
Mae. Ty si stěžovaly, že jim největší americká 
banka v době finanční krize prodala nekvalitní 
hypotéky. Mohlo by to znamenat, že BoA už se 
brzy podaří zastavit obrovské ztráty, které jí způ-
sobila vysoká angažovanost na realitním trhu. 
Počet osobních bankrotů 
na pětiletém maximu 
Počet amerických spotřebitelů, kteří požádali o 
bankrotovou ochranu před věřiteli, loni stoupl o 
9 % zhruba na 1,53 mil. Dostal se tak na nejvyšší 
úroveň za pět let. Počet žádostí roste navzdory 
snaze spotřebitelů omezit výdaje a snížit dluhy.  
Koncese VIG v Makedonii 
Vienna Insurance Group získala koncesi na ži-
votní pojištění v Makedonii. Získáním koncese 
na životní pojištění, která byla společnosti WIN-
NER Life-Vienna Insurance Group Skopje uděle-
na makedonským úřadem dohledu nad finančním 
trhem, pokračuje VIG v rozšiřování své angažo-
vanosti a přítomnosti ve střední a východní Evro-
pě. Odbyt je plánován prostřednictvím banky 
Sparkasse Bank Makedonija AD Skopje, která je 
součástí skupiny Erste Group. Odbytová spolu-
práce s Erste Group se tak rozšíří na deset zemí. 
VIG je prostřednictvím Winner Vienna Insurance 
Group zastoupena na trhu neživotního pojištění v 
Makedonii již od roku 2007. Tato pojišťovna pat-
ří do první desítky lokálního pojišťovacího trhu. 

ČAP: Únor bude patřit pojištění vozidel 
 Tiskovou konferencí 1. února 2011 zahájí Česká asociace pojišťoven již čtvrtý 
ročník kampaně Únor měsíc pojištění. Tentokrát ve znamení pojištění vozidel. 
Cílem komunikační kampaně je osvěta široké veřejnosti v další oblasti pojist-
ných produktů a  prohloubení finanční gramotnosti občanů. Únor měsíc pojiš-
tění poskytne kompletní vysvětlení jednotlivých typů pojištění i připojištění, 
přinese motoristům odpověď na otázky, vyvrátí zažité mýty i omyly a objasní 

nepřesnosti. Spolu se startem únorové kampaně spustí ČAP internetový portál www.jaksepojistit.cz.   

Ledovka zvedla počet hlášených škod  
Ledovka, která pokryla v minulých dnech silnice a chodníky na mnoha místech republiky, zvýšila 

počet škod klientů pojišťoven až o několik desítek procent. Vyplývá to z ankety mezi největšími domácí-
mi pojišťovnami. Nejvíce škod podle nich připadá na poničené plechy nabouraných automobilů, hlášení 
úrazů po pádech na zledovatělých chodnících čekají hlavně v tomto týdnu. 

EGAP uzavřela pojistné smlouvy za 66,9 mld. Kč 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) loni zvýšila objem uzavřených pojistných 

smluv meziročně o 8 % z 61,8 mld. Kč v roce 2009 na rekordních 66,9 mld. Kč. Informoval o tom mluv-
čí EGAP Vlastimil Nesrsta. EGAP pojišťuje rizika spojená s vývozem českého zboží, služeb a investic. 

Allianz: Více škod na zničených silnicích 
Každoročně stoupá počet škod, které automobilům v zimě a těsně po ní způsobí výtluky na silnicích. 

Aktuálně Allianz pojišťovna zaznamenala zhruba třetinový nárůst těchto hlášení svých klientů. Tato 
poškození vozidel výtluky může majitel vozu uplatnit buď ze svého havarijního pojištění, nebo z pojiště-
ní odpovědnosti správce komunikace. Z havarijního pojištění zatím činily tyto škody zhruba 5 až 7 % z 
celkového počtu nahlášených událostí. Letos však tohle číslo zřejmě poroste.  

Triglav pojišťovna rozšířila pražskou pobočku 
Prostory pražské pobočky Triglav pojišťovny prošly v posledních týdnech zásadní rekonstrukcí. Kan-

celáře společnosti byly rozšířeny, celková plocha získala efektivnější využití. Největší změnou je vybu-
dování nového komfortního klientského centra, které nyní posiluje kvalitu poskytovaných služeb.  

Cestovní pojištění Wüstenrot ProCesty 
Wüstenrot pojišťovna zavádí v prvním lednovém týdnu nové cestovní pojištění Wüstenrot ProCesty. 

Jde o variabilní pojištění, díky němuž si klient může optimálně pojistit rizika podle cíle i podle charakte-
ru cesty. Novinkou pro turisty a lyžaře je pojištění nákladů pro zásah horské služby na Slovensku. 

Pojišťovny měly kvůli mrazu více škod  
Prosincové přívaly sněhu společně s mrazivým počasím způsobily, že pojišťovny zaznamenaly proti 

běžném zimnímu měsíci o několik desítek procent škod více. Klienti jim nahlásili desítky tisíc pojist-
ných událostí celkem za stovky milionů korun. Nejvíce jich vzniklo v pojištění vozidel, kde šlo zejména 
o menší škody. Další tisíce škod byly hlášeny z majetkového pojištění, a to hlavně na střechách poškoze-
ných tíhou sněhu. Řadu škod nahlásili chodci, kteří upadli na namrzlém chodníku. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

  1/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Leasingové firmy neposkytují lidem leasing  
Většina velkých leasingových firem přestala od ledna kvůli novému zákonu o 
spotřebitelském úvěru poskytovat fyzickým osobám leasingové financování 
vozidel. Místo něj nabízejí úvěrové financování. Důvodem je nová možnost 
klienta odstoupit bez uvedení důvodu do 14 dní od smlouvy a vrátit tak leasin-
gové firmě vůz, který ale zatím ztratí část hodnoty. Spotřebitelům nadále nabí-
zejí spotřebitelský úvěr, uvedli zástupci ČSOB Leasing, UniCredit Leasing a 

GE Money Auto. Ve společnosti ŠkoFIN, která je jedničkou na trhu financování vozů, zůstává finanční 
leasing i nadále v nabídce. Firma ale již nyní uskutečňuje přes 80 % obchodů prostřednictvím úvěru.  

Češi si půjčují na vybavení domácnosti 
Zatímco Češi využívají úvěry nejčastěji na vybavení domácnosti elektronikou, Slováci a Rumuni in-

vestují zejména do drobných úprav a rekonstrukcí bydlení a Maďaři do nákupu automobilu. Téměř 33 % 
všech úvěrů Češi využívají ke koupi TV či hifi nebo jiné elektroniky pro domácnost, 25 % úvěrů pak 
tvoří půjčky na pořízení nábytku a na domácí spotřebiče a 24 % tvoří úvěry na koupi automobilu. Vyplý-
vá to z výzkumu, který pro COFIDIS provedla společnost TNS SOFRES (terénní sběr dat v ČR realizo-
vala TNS AISA). Slováci si stejně jako Rumuni nejvíce půjčují na menší rekonstrukce bydlení, na Slo-
vensku je to 27% úvěrů, v Rumunsku dokonce 31 %. Maďaři si berou nejčastěji úvěry na koupi automo-
bilu (26 %) a na vybavení domácnosti elektronikou (23 %). 

LEASING 

http://www.jaksepojistit.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

